Efeitos resultantes da operação no quadro

societário

Não aplicável, pois não houve alteração no quadro societário.

Quadro societário antes e após a operação Não aplicável, pois não houve alteração no quadro societário.

PÁGINA: 69 de 305

Formulário de Referência - 2011 - ESTACIO PARTICIPAÇÕES SA Versão : 18

6.5 - Principais eventos societários ocorridos no emissor, controladas ou coligadas

Evento Contrato de Compra e Venda de Ações

Principais condições do
negócio

Em 10 de maio de 2008, firmamos com os acionistas fundadores e a Moena
Participações S.A. (“Moena”), acordos mediante os quais a Moena adquiriu
47.151.040 ações de nossa emissão, ou seja, 20% do nosso capital social,
pelo preço total de R$259,3 milhões. O preço por ação contratado para a
aquisição foi de R$5,50 por ação, e foi pago integralmente pelo fundo de
private equity GP Capital Partners IV, L.P., gerido por GP Investments IV,
Ltd., uma subsidiária integral da GP Investments, Ltd.

Sociedades envolvidas Nós e Moena Participações S.A.

Efeitos resultantes da
operação no quadro
societário

Abaixo descrito:

Quadro societário antes e após a operação:

Antes:

Acionistas ON %  PN %  Total % ¹

João Uchôa Cavalcanti Netto 137.554.397 85,0% 32.608.795 44,2% 170.163.192 72,2%

Marcel Cleófas Uchoa Cavalcanti 1.525.900 0,9% 551.800 0,7% 2.077.700 0,9%

André Cleófas Uchoa Cavalcanti 1.501.200 0,9% 502.400 0,7% 2.003.600 0,8%

Monique Uchôa Cavalcanti de Vasconcelos 1.500.000 0,9% 500.000 0,7% 2.000.000 0,8%

Administradores e Conselheiros² 7.001 0,0% 14.006 0,0% 21.007 0,0%

UBS Pactual Asset Management³ 1.845.920 1,2% 3.698.960 5,0% 5.544.880 2,4%

Outros  17.983.982 11,1% 35.960.839 48,7% 53.944.821 22,9%

Total  161.918.400 100,0% 73.836.800 100,0% 235.755.200 100,0%

Após:

Acionistas ON %  PN %  Total % ¹

João Uchôa Cavalcanti Netto 90.403.357 55,8% 32.608.795 44,2% 123.012.152 52,2%

Moena Participações S.A. 47.151.040 29,1% 0 0,0% 47.151.040 20,0%

Marcel Cleófas Uchoa Cavalcanti 1.525.900 0,9% 551.800 0,7% 2.077.700 0,9%

André Cleófas Uchoa Cavalcanti 1.507.700 1,0% 515.400 0,7% 2.023.100 0,9%

Monique Uchôa Cavalcanti de Vasconcelos 1.500.000 0,9% 500.000 0,7% 2.000.000 0,8%

Administradores e Conselheiros² 7.001 0,0% 14.006 0,0% 21.007 0,0%

UBS Pactual Asset Management³ 1.845.920 1,2% 3.698.960 5,0% 5.544.880 2,4%

Outros  17.977.482 11,1% 35.947.839 48,7% 53.925.321 22,9%

Total  161.918.400 100,0% 73.836.800 100,0% 235.755.200 100,0%

PÁGINA: 70 de 305

Formulário de Referência - 2011 - ESTACIO PARTICIPAÇÕES SA Versão : 18

6.5 - Principais eventos societários ocorridos no emissor, controladas ou coligadas

Evento Aquisição da União Cultural e Educacional Magister Ltda.

Principais condições do negócio Em 03 de junho de 2008, adquirimos, através da controlada
IREP, a sociedade União Cultural e Educacional Magister Ltda.,

pelo valor de R$4.244.996,00.

Sociedades envolvidas IREP e União Cultural e Educacional Magister Ltda.

Efeitos resultantes da operação no quadro

societário

Não aplicável, pois não houve alteração no quadro societário.